³⁶ Cf. supra nota 5.

³⁷ *Colección Diplomática del monasterio de Celanova*, que aparecerá pronto.

³⁸ Cf. supra nota 8.

KARTA DONATIONIS QUAM FECIT PONPEIANUS DE UILLA MANDEO ET DE UILLA ROZADA SUPERIORE ET DE UILLA PINARIA ET DE LAUREDA ET DE CUADA.

In Dei nomine. Ego Ponpeianus uobis Fafilani et Penetrudie. Placuit mihi, bone pacis uoluntas, ut facerem uobis scripturam donationis de mea propria hereditate quam habeo in riba de Mandeo¹. ubi modo tu Fafila habitas, uilla² que est usque in terminos de Colimbrianos³ et inde usque in terminos de Roadi⁴, id est, pumares cum suo terreno, terras cultas et incultas, exitus montium, aquas cum ductibus suis, per omnes suos terminos antiquos, per ubi eam potueritis inuenire. Item uobis dono alia uilla que dicunt Rozada⁵, et tertia que dicitur Piniaria, et quarta que dicitur Laureda⁶ et quinta que dicitur Inquada⁷, siue seruos uel liberos; de omnibus ipsis uillis, que superius diximus per suos terminos antiquos, dono uobis quintam portionem integram quantum ad prestitum hominis est. Propterea enim damus uobis, nore mee et filio meo Fafilani, quia per multum tempus habitastis mecum et multum et bonum seruicium mihi fecistis; dono itaque uobis omne supra dictam hereditatem ut habeatis illam uos et omnis posteritas uestra perhenniter. Ita ut de hodie die et tempore de nostro (32 r.) iure abrasa et uestro iuri et dominio sit tradita atque concessa. Siquis tamen homo contra hunc meum factum ad irrumpendum uenerit, pariat omnia ipsa superius dicta uobis duplata uel triplata et quantum a uobis fuerit meliorata et uobis perpetim habitura.

¹ Mandeo, río en la prov. de La Coruña, que nace en el desfiladero de las Pías, lugar del Mandeo, en el punto más culminante del Bocelo, ayunt. de Sobrado (part. jud. de Arzúa), y después de un recorrido de 43 kilómetros desemboca en la ría de Betanzos, cerca de esta población donde se le une el Mendo.

² Mandeo, l. en la prov. de La Coruña, part. jud. de Arzúa, ayunt. de Sobrado y feligr. de San Andrés de Roade.

³ Cumbraos (San Julián de), feligr. en la prov. de La Coruña, part. jud. de Arzúa y ayunt. de Sobrado.

⁴ Roade (San Andrés de), feligr. en la prov. de La Coruña, part. jud. de Arzúa y ayunt. de Sobrado.

⁵ Rozada, l. en la prov. de La Coruña, part. jud. de Arzúa, ayunt. de Boimorto y feligr. de San Simón de Rodeiros.

⁶ Puede ser Loureda (San Pedro de), feligr. en la prov. de La Coruña, part. jud. de Santiago y ayunt. de Enfesta. Es filial de Pereira en el ayunt. de El Pino, part. jud. de Arzúa.

⁷ Cuada, l. en la prov. de La Coruña, part. jud. de Betanzos, ayunt. de Oza de los Ríos (antes San Pedro de Oza), feligr. de Santa María de Regueira.

Facta scriptura donationis VI^o idus maii, era DCCCLV.^a Ponpeianus in hac scriptura donationis a me facta manu mea signum feci (*Signo*). Toraza testis. Asturica testis. Viliulfus testis. Petrus testis. Auulinus testis. Maurus testis.

2

827, octubre, 8.

Egilo vende a sus hermanos una tierra en la vila de «Codegio».

(*Tumbo de Sobrado, I, fol. 83 r. y v.*)

KARTA UENDITIONIS QUAM FECIT EGILO DE UILLA CODEGIO.

In Dei nomine. Ego Egilo uobis fratribus meis Florida, Auclino, Gildemiro et Bonoso. Placuit mihi atque conuenit, nullo cogentis imperio nec suadentis articulo sed propria mihi accessit uoluntas, ut uenderem uobis supra dictis agrum meum quem habeo in uilla Codegio, ubi uos habitatis, et est ipsum agrum inter ecclesiam Sanctum Iulianum et castrum de Paredinas; et accepi a uobis precium solidos quod mihi bene complacuit et de ipso precio apud uos nichil remansit in debitum. Ita ut de hodie die et tempore de meo iure abrasum et uestro iuri et dominio sit traditum atque concessum, habeatis uos et omnis posteritas uestra perhenniter. Siquis tamen, quod fieri non credo, contra hunc meum factum ad irrumpendum uenerit (*v.*^o), pariat uobis ipsum agrum duplatum uel triplatum et uobis perpetim habiturum. Facta scriptura uenditionis VIII^o idus octobris, era DCCCLXV.^a

Egilo in hac scriptura uenditionis a me facta manu mea (*Signo*). Lecuegildus testis. Alaricus testis. Varuarinus testis.

3

835, septiembre, 18.

Pompeyano vende a Herfonso y Hermildi cuatro quintas partes de una tierra situada en el monte llamado «Rania», por un buey y otros productos valorados en cuatro sueldos y un trémise.

(*Tumbo de Sobrado, I, fol. 12 v.*)

KARTA QUAM FECIT PONPEIANUS DE MONTE DE RANIA. XVIII.

In Dei nomine. Ego Ponpeianus placuit mihi atque conuenit, nullius cogentis imperio nec suadentis⁸ articulo sed propria mihi accessit uoluntas, [ut]⁹ uenderem uobis Herfonsus et Hermildi terra mea propria que habeo in monte que dicitur Rania; ipsa terra per ubi obtinuerunt eam aui per terminos de uilla Roadi, et inde in fonte Coua, et inde in fonte Carregosa¹⁰, et inde per ubi ipsa fonte discurrit usque in terminos de Codegio, et inde in terminos de uilla Gonderedi¹¹ et inde in terminos de uilla que dicunt Codesoso¹². Uendo uobis III^{or} portiones integras extra ipsa V^a portionem quam dedit filio meo Fafilla, et accepit de uobis in aderado et definido precio, id est: boue colore marceno, manto laneo uilado et chomacio, kaseos XII^o... (*lac. 15 litt.*), et est ipso precio in aderado solidos III^{or} et uno tremese et de ipsum precium apud uos nichil remanet. Ut de hodie die uel tempore de meo iure sit abrasa et in uestro iure et dominio sit tradita atque concessa, habeatis perhenniter et obtineatis uos et omnis posteritas uestra, et quicquid exinde facere uolueritis, liberam in Dei nomine habeatis potestatem. Siquis tamen, quod fieri non credo, aliquis per suppositam personam contra hunc meum factum ad irrumpendum aduenerit uel uenire conauerit, pariat uobis ipsam hereditatem duplatam uel triplatam et uobis perpetim habituram. Facta cartula uendicionis XIII^o kalendas octobris, era DCCCLXXIII.^a Ponpeianus in hac cartula uendicionis que fieri uolui et relegendo cognoui ad confirmandum manu mea (*Signo*). Toranzus et Astrurica in hac cartula uendicionis ad confirmandum manus nostras rouoramus (*Signos*). Theodemirus presbiter scripsit (*Signo*). Ileoberedus conf. Ragesenda testis. Espallo testis. Recemundus testis. Busgalla testis. Arosidus testis. Siniorinus testis.

⁸ En el ms. borrado *imperio*, después de *suadentis*.

⁹ Interlineado.

¹⁰ Carregosa, ald. en la prov. de La Coruña, ayunt. de Sobrado y feligr. de San Julián de Grijalba.

¹¹ Gondrey, ald. en la prov. de La Coruña, part. jud. de Arzúa, ayunt. de Sobrado y feligr. de San Pedro da Porta.

¹² Codesoso (San Miguel de), feligr. en la prov. de La Coruña, part. jud. de Arzúa y ayunt. de Sobrado. Con este nombre hay también una aldea en la misma provincia y partido judicial, ayunt. de Sobrado y feligr. de San Julián de Grijalba.

842, abril, 8.

Benedicto y otros venden a Alfonso y Adosinda la parte que les corresponde en una viña y un «pomar» con sus pertenencias, situados en la vila de Carrio, territorio de Nendos, por quince sueldos.

(Tumbo de Sobrado, I, fol. 17 r. y v.)

[K]ARTULA UENDICIONIS DE UILLA CARRIO. XXXIII.

(V.º) [I]n Dei nomine. Ego Benedictus, Gundulfus, Leouegildus, Biddi, Sindiuerga et Ranilo uobis Adefonso et Adosinde. Opportet enim inter ementes et uendentes ut aliqua sic firmitas scripture, ne postmodum sit repetitio comparatoris. Quapropter nos supra nominati uobis supra dictis uendere nos profiteamur, sicut et uendimus, porticnem nostram quam nos competet inter nostros heredes in uinea et pomito, domibus cum suis fundamentis et omnem ipsum terrenum qui infra ipsa uinea et pomito est, de uallo ad supra, cum suas figarias uel castaniare qui ibi est, omnem ipsam portionem in ipsa uinea et in ipso pomare supra nominato omnia uobis uendimus. Nos omnes supra nominati uendimus uobis supra dictis ipsa omnia supra nominata in uilla que dicitur Carrio¹³, in territorio Nemitos¹⁴, et dedistis nobis precium pro ipsa terra, uinea, pomito, ficares, castiniare et domos cum suis fundam<en>tis, in aderato et definito precio, dedistis nobis in solidos quindecim quod nobis complacuit, quod uos dedisse et nos de presenti accepisse manifestum est et nichil de ipso precio apud uos remansit. Ita ut de hodierno die et tempore omnia ipsa supra nominata de nostro iure ablata et in uestro dominio sit trans-

¹³ Carrio o Codesido, ald. en la prov. de La Coruña, part. jud. de Betanzos. ayunt. y feligr. de San Salvador de Bergondo.

¹⁴ «Tierra de Nendos, superviviente del arcedianazgo de su nombre en la Iglesia Compostelana, territorio aquél que abarcaba desde el río Mero al S. hasta el río Mandeo, al N., teniendo al O. las rías de Betanzos y Coruña y al E. la corriente del Mandeo desde su nacimiento en las Pías (Arzúa) y las accidentadas faldas del Bocelo, en las proximidades del monte *Coba da Serpe*, límite con la provincia de Lugo. Al arcedianazgo de Nendos correspondían los actuales arciprestazgos de Cerbeiro, Xanrozo, Abegondo, Faro, Bergantiños, Pruzos y Besoucos, incluídos en los partidos judiciales de La Coruña, Betanzos y Puentevedue» (Eugenio CARRÉ ALDAO: *Geografía general del reino de Galicia. Provincia de La Coruña*. I. pág. 763).